
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-829 del  04/12/2013

Oggetto Sezione provinciale di Bologna - Gestione dei beni mobili. 
Presa d'atto dei beni dismessi per dichiarazione di "fuori 
uso"  e  loro  rottamazione  o  donazione  a  Onlus  CEFA. 
Variazioni d'inventario.

Proposta n.  PDTD-2013-838 del  02/12/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 04 (quattro)  dicembre  2013  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna – Gestione dei beni mobili. Presa d’atto dei beni 
mobili dimessi per dichiarazione di “fuori uso” e loro rottamazione o donazione a 
Onlus CEFA. Variazioni d’inventario.

VISTI:
- la procedura del sistema di gestione per la qualità P60105/ER “Gestione dei beni mobili 

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”;
- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  approvato  con  DDG  65  del 

27/09/2010, con particolare riferimento a quanto disposto nell’allegato C, lettera R, “Atti di 
gestione del patrimonio strumentale assegnato alle rispettive Sezioni provinciali e Strutture 
tematiche”

PRESO ATTO: 
− che  diversi  beni  di  proprietà  Arpa  hanno  perso  negli  anni  la  funzionalità  e  requisiti 
specifici di sicurezza per cui sono stati dismessi e stoccati in appositi locali presso questa 
Sezione;
− delle conseguenti dichiarazioni a firma dei Responsabili di Servizio e di Staff pervenute 
allo Staff Amministrazione a tutto il 29/11/2013, con cui vengono comunicate e motivate le 
varie dismissioni definitive dei beni la cui gestione ricade sotto le rispettive responsabilità, 
acquisite agli atti;
− dell'elenco  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
predisposto  dallo  Staff  Amministrazione  sulla  base  delle  rilevazioni  effettuate  e  della 
documentazione agli atti (All. A);
− che nell’allegato A) è riportato anche il cespite inventario n. 3781 – autovettura targata 
AV697AK – già rottamata con determinazione dirigenziale 464 del 25/06/2013;
− dell’elenco di cui all’all. B) riportante i beni di proprietà di altri Enti pubblici che non 
risultano, a oggi, trasferiti in proprietà ad Arpa;
− che, stante la vetustà dei beni di cui all’allgato B) e sovente all’assenza delle targhette 
identificative di inventario, non è stato possibile risalire agli Enti originariamente proprietari 
a  cui  comunicarne  il  fuori  uso  e  la  destinazione  alla  rottamazione  o  donazione  a  titolo 
gratuito;
− delle variazioni da apportare all’inventario dei beni della Sezione sulla base dell'elenco di 
cui sopra (All.A);



− della  tabella  relativa  al  residuo  sulle  quote  di  ammortamento  dei  cespiti  dimessi  di 
proprietà di Arpa, predisposta dall’Area Bilancio, da cui risulta una minusvalenza di euro 
100,08; 

VISTA:
- la richiesta in data 12/03/2012 della Onlus CEFA  di Modena di concessione a titolo 

gratuito di apparecchiature o altro materiale dimesso utile alle attività dell’Organizzazione 
per  la  realizzazione  di  programmi  di  sviluppo,  con  particolare  riferimento  all’Africa 
orientale, alla regione mediterranea dei Balcani e America Latina;

CONSIDERATO:
- che tra la strumentazione dimessa dal Laboratorio nel 2012, per la quale non si era ancora 

proceduto  alla  rottamazione  (determina  di  dismissione  n.  890  del  20/12/2012),  e  quella 
dimessa nel 2013, si è effettuata una selezione degli strumenti e attrezzature ritenuti idonei 
alla donazione a titolo gratuito alla Onlus CEFA di Modena (allegato D);

RITENUTO:
− per  quanto  sopra,  di  procedere  alla  formalizzazione  delle  suddette  dismissioni  elencate 

nell'allegato A) al fine di apportare le dovute variazioni/cancellazioni nell'inventario di Arpa;
− di procedere altresì alla dichiarazione di fuori uso e rottamazione dei beni non di proprietà 

ARPA, di cui all’allegato B);
− di donare a titolo gratuito alla Onlus CEFA di Modena, la strumentazione di cui all’allegato 

D);

SU PROPOSTA:
− del  Direttore  della  Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia  – che esprime il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO:
− che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia.

DETERMINA

1. di  dichiarare  dismessi  i  beni  di  cui  all'allegati  A)  (beni  di  proprietà)  e  B)  (beni  non di 
proprietà) sulla base di quanto emerso dalle dichiarazioni di dismissione e fuori uso a firma 



dei responsabili  di  Servizio e di  Staff per i  beni afferenti  alle  rispettive responsabilità  di 
gestione; 

2. di  approvare,  di  conseguenza,  le  cancellazioni  da  effettuare  nell’inventario  Arpa  che 
riguardano unicamente i cespiti di proprietà riportati nell’allegato A);

3. di procedere alla donazione a titolo gratuito alla Onlus CEFA di Modena della strumentazione 
in elenco nell’allegato D);

4. di dare atto che le quote di ammortamento residue ammontano a complessivi  euro 100,08 
(minusvalenze), come da tabella predisposta dall’Area Bilancio e riportata in allegato C);

4. di  procedere  allo  smaltimento  e  alla  rottamazione  dei  beni  non  oggetto  di  donazione  e 
giacenti presso i locali della Sezione, attivando le procedure del caso per l’individuazione di 
una ditta autorizzata e specializzata nel settore.

5) di dare atto che con determinazione n. 464 del 25/06/2013 si è proceduto alla rottamazione 
dell’autovettura targata AV697AK inventario n. 3781.

Il Direttore
della Sezione Provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



Allegato C) Tabella ammortamento

N° Inventario n° fattura costo cespite ANNOTAZIONI ammortamento valore residuo
3516 00056 1998 - HARDWARE nc  285,08  285,08  -   
3532 00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA nc  78.085,70  78.085,70  -   
3552 00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA nc  2.065,83  2.065,83  -   
3570 00066 1998 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA nc  35.437,21  35.437,21  -   
3592 00076 1998 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI nc  495,80  495,80  -   
3781 00075 1997 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI nc  6.223,31  6.223,31  -   
3979 00058 2000 - HARDWARE nc  2.261,56  2.261,56  -   
4173 01003 2001 - MACCHINE ELETTRICHE E ELETTRONICHE (contr.c 3012  2.261,56  2.261,56  -   
4200 01015 2000 E PRECEDENTI-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI 597  6.051,53  6.051,53  -   
4534 01107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) L10888  1.468,13  1.468,13  -   
4536 01107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) 359  431,97  431,97  -   
4541 01107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) L10888  1.468,13  1.468,13  -   
4662 01159 2003 - MACCHINE ELETTR.ELETTR. (CONTRIBUTI C/CAP) 711  294,00  294,00  -   
4722 01065 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 193  506,07  506,07  -   
4789 01067 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO (AMM.TO) 473/F  4.954,40  4.954,40  -   
4790 01067 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO (AMM.TO) 473/F  4.954,40  4.954,40  -   
4791 01067 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO (AMM.TO) 473/F  4.954,40  4.954,40  -   
4792 01067 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO (AMM.TO) 473/F  6.143,08  6.143,08  -   
5472 01264 2005 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) nc  80,34  80,34  -   
5486 01302 2007 - HARDWARE (C.CAP) 682071107001648  159,44  159,44  -   
5755 00058 2000 - HARDWARE nc  2.261,05 INVENTARIO SMR  2.261,05  -   
13803 nc  nc TRASFERITO DA FORLI'
14277 03201 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E MISURA (CONTR nc  -   TRASFERITO DA FORLI'  -    -   
14291 03201 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E MISURA (CONTR nc  -   TRASFERITO DA FORLI'  -    -   
14486 03264 2005 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 24550832  2.301,12 TRASFERITO DA FORLI'  2.301,12  -   
23425 01328 2008 - HARDWARE (C/CAP) IMM1001729  256,20   256,20  -   
25642 01378 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 4461  333,60  233,52  100,08 Minusvalenza



Allegato D) 

Donazione a titolo gratuito alla Onlus CEFA di Modena

CODICE HC DENOMINAZIONE FABBRICANTE
NOTE

3493 GASCROMATOGRAFO FID Mod 8420 PERKIN ELMER
USL

3847 POMPA CROMATOGRAFICA SHIMADZU CORP
4197

3841 UNITA' DI CONTROLLO SHIMADZU CORP
4197

3842 CAMPIONATORE AUTOMATICO SHIMADZU CORP
4197

3843 CELLA DI PELTIER SHIMADZU CORP
4197

3844 RIVELATORE FLUORIMETRICO SHIMADZU CORP
4197

3845 RIVELATORE DAD SHIMADZU CORP
4197

3848 ELABORATORE
4197

3849 MONITOR
4197

3850 REGISTRATORE SU CARTA
4197

3863 SOFTWARE DI BASE
4197

3864 SOFTWARE APPLICATIVO
4197

3526 FLUORIMETRO PERKIN ELMER
USL

3519 DETECTOR UV PERKIN ELMER
USL

3493 VELP
6046 /FE

INV.ARPA/ALTRI 
ENTI

FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012
FUORI USO 
2012

UNITA' DI ESTRAZIONE PER LA DETERMINAZIONE 
DEL CONTENUTO DI FIBRA GREZZA

FUORI USO 
2012



3880 FLUORIMETRO KONTRON
USL 28

3422 AGITATORE ORRIZONTALE BICASA
3552

3851 ASSORBIMENTO ATOMICO 3300 PERKIN ELMER
USL

3854 COMPUTER
USL

3855 VIDEO
USL

3856 STAMPANTE
USL

3545 ASSORBIMENTO ATOMICO SIMA 6000 PERKIN ELMER
3532

3547 SIMAAA U5000AT+
3532

3553 SIMAAA AS72
3532

3543 SIMAAA COMPUTER
3532

4581 RAMPA FILTRAZIONE ACQUE
14486 /FO

4582 RAMPA FILTRAZIONE ACQUE
14291/FO

1735 Piastra scaldante 1100 Hot Plate
13803/FO

1567 Rotavapor BUGHI
38319/FO

3494 Pompa da vuoto

3498 Gascromatografo FID ECD PERKIN ELMER
3570

LAMPADA DA BANCO 14277/FO

FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013
FUORI USO 
2013



all. A)                BENI MOBILI PLURIENNALI DISMESSI NEL CORSO DELL'ANNO 2013

N° Inventario descrizione fornitore data fattura n° fattura costo cespite ANNOTAZIONI
3516 STAMPANTE  HP 710c 1998 nc nc nc  lit. 552.000 

3532 ASSORBIMENTO ATOMICO SIMA 6000 PERKIN ELMER 1997 nc nc nc
3552 AGITATORE ORIZZONTALE BICASA 1997 nc nc nc  lit. 4.000.000 

3570 GASCROMATOGRAFO GC -FID/ECD 1998 nc nc nc
3592 LINEA GAS (SU MEZZO MOBILE) 1998 Philips nc nc  lit. 960.000 

3781 AUTOVETTURA AV697AK 1997 nc nc nc
3979 PC PORTATILE ACER 2000 nc nc nc  lit. 4.379.000 
4173 stampante hp 2001 EXECUTIVE SERVICE 03/10/2001 3012  108,46 

4200 fotometro ISIS 9000 2001 09/02/2001 597  6.051,53 
4534 PC PORTATILE IBM 2002 IBM 09/07/20102 L10888  1.468,13 
4536 stampante kypcera 1010 2002 FINSYSTEM SRL 31/07/2002 359  431,97 
4541 PC PORTATILE IBM 2002 IBM 09/07/2002 L10888  1.468,13 
4662 STAMPANTE HP 1220 2003 MINISYSTEM SRL 31/10/2003 711  294,00 
4722 STAMPANTE LEXMARK 630 2003 DSI SPA 20/04/2004 193  505,07 
4789 FONOMETRO 01DB 2004 01Db ITALIA SRL 11/11/2004 473/F  4.954,40 
4790 FONOMETRO 01DB 2004 01Db ITALIA SRL 11/11/2004 473/F 4.954,40
4791 FONOMETRO 01DB 2004 01Db ITALIA SRL 11/11/2004 473/F  4.954,40 
4792 FONOMETRO AN IN T.R 01DB 2004 01Db ITALIA SRL 11/11/2004 473/F  6.143,08 
5472 STAMPANTE RADIOMETER MTP640 2005 HACH LANGE nc nc  nc 
5486 MONITOR LCD 19" 2007 TELECOM 30/11/2007 682071107001648  656,94 
5755 PC PORTATILE nc nc nc nc  nc INVENTARIO SMR
13803 PIASTRA SCALDANTE 110 HOT PLATE nc nc nc nc  nc TRASFERITO DA FORLI'
14277 LAMPADA DA BANCO nc nc nc nc  nc TRASFERITO DA FORLI'
14291 RAMPA PER FILTRAZIONE ACQUA nc nc nc nc  nc TRASFERITO DA FORLI'
14486 RAMPA PER FILTRAZIONE ACQUA nc nc nc nc  nc TRASFERITO DA FORLI'
23425 FAX PANASONIC 2008 PC SERVICE 30/05/2008 IMM1001729  256,20  
25642 SCANNER HP 5590 2010 C2 SRL 30/06/2010 4461  333,60 

anno 
acquisto

 lit. 
151.195.000 

 lit. 
68.616.000 

 lit. 
12.050.000 

DR.BRUNO LANGE 
SRL



ALL. B) BENI NON DI PROPRIETA' FUORI USO  2013

descrizione ANNOTAZIONI

29475/CA USL 28
21602 ARMADIO FRIGORIFERO ANGELANTONI USL 28

38319 ROTAVAPOR
senza etic. FLUORIMETRO USL 28

N° 
Inventario

ASSORBIMENTO ATOMICO 3300 + 
PC+VIDEO+STAMPANTE

USL 39 CESENA - TRASFERITO DA 
FORLI'


